
Constantin-Liviu Butnaru 

Data nașterii: 18/04/1984  Cetățenie: română  Gen: Masculin  

(+40) 0744953329  butnaruliviu@gmail.com  

7 Canta, Stradă, 700528, Iași, România  

Despre mine: 
Imediat după finalizarea studiilor doctorale, în 2012, am optat pentru o poziție
de consultant educațional și profesor în cadrul unui proiect de anvergură în
Regatul Arabiei Saudite, sub tutela unei companii olandeze de consultanță
educațională - CINOP. După aproape 4 ani petrecuți în cadrul acestui proiect,
m-am întors în România pentru a pune bazele unui proiect agricol local -
Căpșuni de Aroneanu.

Din anul 2021 am revenit în învățământ, îmbrățișând, din nou, onorabila
meserie de profesor.

01/09/2008 – 01/10/2011 – Aleea Mihail Sadoveanu nr.3, Iași, România 
DOCTOR IN AGRONOMIE, SPECIALIZAREA MECANIZAREA AGRICULTURII – Universitatea de
Ştiințele Vieții "Ion Ionescu de la Brad" din Iași 

Domeniul (domeniile) de studiu 
Agricultură, silvicultură, pescuit și medicină veterinară 

Nivelul 8 CEC  http://www.uaiasi.ro/  

01/03/2010 – 01/06/2010 – Gembloux, Belgia 
STAGIU DE CERCETARE ÎN CADRUL GEMBLOUX AGRO – BIO TECH, DEPARTAMENTUL DE
MECANIZARE – Gembloux Agro-Bio Tech (Faculté des Sciences agronomiques de Gembloux), 

https://www.gembloux.uliege.be/cms/c_4039827/en/gembloux-agro-bio-tech  

01/10/2008 – 01/07/2009 – Profesor Dr. doc. Dimitrie Mangeron 61-63, Iași, Iași, România 
MASTERAT ÎN INGINERIE MECANICĂ, SPECIALIZAREA INGINERIE MECANICĂ AGRO-
ALIMENTARĂ – Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași, Facultatea de Mecanică 

https://mec.tuiasi.ro/  

01/02/2008 – 01/06/2008 – Waldhausweg 12a, Saarbrücken, Germania 
STAGIU SOCRATES-ERASMUS – Hochschule für Technik und Wirtschaft des Saarlandes 

https://www.htwsaar.de/  

01/10/2003 – 01/07/2008 – Profesor Dr. doc. Dimitrie Mangeron 61-63, Iași, România 
INGINER DIPLOMAT, SPECIALIZAREA MAȘINI SI INSTALAȚII ÎN INDUSTRIA AGROALIMENTARĂ
– Universitatea Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași, Facultatea de Mecanică 

https://mec.tuiasi.ro/  

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

◦ 

mailto:butnaruliviu@gmail.com
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01/10/2004 – 18/02/2008 – Bulevard Prof.dr.doc. Dimitrie Mangeron, nr. 67, Iași, România 
CERTIFICAT DE ABSOLVIRE A PROGRAMULUI DE FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ – Universitatea
Tehnică "Gheorghe Asachi" din Iași, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Dida 

https://dppd.tuiasi.ro/  

Limbă(i) maternă(e):  ROMÂNĂ 

Altă limbă (Alte limbi):  

COMPREHENSIUNE VORBIT SCRIS

Comprehensiune
orală Citit Exprimare scrisă Conversație

ENGLEZĂ C2 C2 C2 C2 C2

FRANCEZĂ B1 B1 B1 B1 B2

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

Zoom  Microsoft Word  Microsoft Excel  Microsoft Office  Microsoft Word Microsoft Excel Power
Point  O bun cunoatere a instrumentelor Microsoft Office  Internet Explorer Edge Mozilla Google
Chrome  - bune competene de operare calculator 

01/06/2007 – 01/10/2007 – Kenai, Statele Unite 
MUNCITOR NECALIFICAT – PACIFIC STAR SEAFOODS INC. 

-refrigerare peștelui
-cântărire peștelui
-transportul containerelor de pește (în această perioadă obținând un atestat de conducere al
motostivuitorului în SUA)

01/03/2012 – 06/2012 – Amsterdam, Ţările de Jos 
EXPERT CURRICULUM – CINOP 

În toată această perioadă am fost implicat într-un proces temeinic de formare profesională, prin vizite de
studii/lucru în cadrul diferitelor licee și centre educaționale din Olanda.

01/06/2012 – 31/12/2012 – Al-Kharj, Arabia Saudită 
PROFESOR – CINOP & DAIRY AND FOOD POLYTEHNIC 

Dezvoltarea curriculei pentru obiectele pe care a trebuit să le predau studenților din cadrul politehnicii:
Desen Tehnic
Echipamente auto
Lăcătușărie mecanică
Echipamente electropneumatice
Echipamente de refrigerare

Proiectarea și dotarea laboratoarelor specifice disciplinelor enumerate mai sus

COMPETENȚE LINGVISTICE 

COMPETENȚE DIGITALE 

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

◦ 
◦ 
◦ 
◦ 
◦ 

https://dppd.tuiasi.ro/


01/01/2013 – 30/04/2015 – Al-Kharj, Arabia Saudită 
ȘEF DEPARTAMENT – CINOP & DAIRY AND FOOD POLYTEHNIC 

După 6 luni de activitate ca Profesor/Curricula Developer, în baza evaluării superiorilor, mi s-a propus
să preiau funcția de conducere a întregului departament. Printre principalele responsabilități ca șef al
departamentului de Mentenanță și Reparații, structurat în trei specialități (Refrigerare, Inginerie
Mecanică și Inginerie Electrică), enumăr:
- alocare de diverse sarcini personalului din cadrul departamentului;
- monitorizarea implementării programei școlare;
- monitorizarea și dezvoltarea curriculei având grijă ca toate materialele didactice să fie introduse în
sistem sub un format specific;
- efectuarea orarului trimestrial pentru toate disciplinile din cadrul departamentului precum și a
ajustărilor acestuia în funcție de circumstanțele ivite;
-predarea anumitor discipline tehnice aflate în aria mea de competență Inginerie Mecanică Agroalimentară;
- asigurarea bunei desfășurări a departamentului în ceea ce privește aspectele de natură logistică ce
se desfășurau în jurul procesul de predare;
- efectuarea cererilor de achiziție a materialelor didactice precum și a consumabilelor în cadrul
departamentului;
- monitorizarea întregului proces de testare și examinare a studenților de către personalul didactic din
cadrul departamentului;
- îndosarierea sistematică a performanțelor/contraperformanțelor personalului din cadrul
departamentului;
- la fiecare trei luni, evaluarea performanțelor/contraperformanțelor personalului din cadrul
departamentului și efectuarea de recomandări individuale în vederea îmbunătățirii profesionale a
personalului;
- la fiecare șase luni, evaluarea performanțelor/contraperformanțelor personalului din cadrul
departamentului și efectuarea de recomandări către superiori;
- dezvoltarea și implementarea unui proiect de plasament și integrare a tinerilor studenți/absolvenți pe
piață muncii;
- formarea unei echipe de specialiști în diverse domenii. Selectarea, intervievarea și propunerea spre
angajare a candidaților cu un potențial ridicat;
- în strânsă cooperare cu Experții Educaționali, implementarea și asigurarea calității în cadrul
departamentului.
Pe lângă activitatea de coordonare și implementare a programei școlare, datorită calității personalului
selectat, intervievat și recomandat de către mine în cadrul departamentului de Mentenanță și
Reparații, superiorii mei aflați în structurile de conducerea - Sediul central al CINOP din Olanda,
departamentul de resurse umane - mi-au propus că în timpul liber să-i ajut în procesul de
recrutare/intervievare la nivel internațional. Acest proces de recrutare avea că scop asigurarea unui
flux de specialiști din diverse domenii în vederea implementării anumitor proiecte educaționale pe
întreg teritoriul Regatului Arabiei Saudite.

01/05/2015 – 31/08/2021 – Iași, România 
MANAGER PROIECT – LIBER PROFESIONIST 

- în strânsă cooperare cu o companie ieșeană locală, dezvoltarea unui logo și a unui brand
- dezvoltarea și implementarea unui plan tehnologic de înființare a două plantații de căpșuni
- recrutarea și instruirea personalului necesar pentru îndeplinirea sarcinilor specifice culturii căpșunului
- supervizarea personalului în vederea obținerii produsului la cele mai înalte standarde de calitate
- înființarea unei pagini de Facebook pentru promovarea brandului și comercializarea produselor
noastre
- redactarea articolelor de prezentare a plantațiilor pe pagina de Facebook și comunicarea directă prin
messenger sau telefonic cu clienții noștri
- implementarea unui serviciu de livrare în conformitate cu cererea locală
- redactarea listelor de comenzi și predarea acestora departamentului de vânzări
- optimizarea traseelor de livrare în vederea minimizării costurilor de transport
- rezolvarea reclamațiilor clienților noștri în vederea creșterii încrederii în brandul Căpșuni de
Aroneanu
-stabilirea de legături cu lanțurile de magazine locale și supermarketuri în vederea extinderii pieței de
desfacere
- dezvoltarea de planuri de producție pliabile pe nevoile partenerilor noștri locali
- stabilirea de sesiuni de instruire ”unul la unul” pentru fiecare din cei doi responsabili ai plantațiilor
- în ultimul an am mentorat ambii responsabili ai plantațiilor, în vederea derogării tuturor
responsabilităților către aceștia



01/10/2021 – ÎN CURS – Iași, România 
PROFESOR – COLEGIUL AGRICOL ŞI DE INDUSTRIE ALIMENTARĂ „VASILE ADAMACHI” IAŞI 

Pregătirea materialelor didactice specifice procesului de predare;
Efectuarea lucrărilor agricole din cadrul fermei agricole;
Mentenanța echipamentelor aflate în parcul agricol;
Efectuarea de propuneri de achiziție a materialelor necesare bunei desfășurări a activității didactice
Elaborarea de proiecte în vederea obținerii de fonduri nerambursabile
Desfășurarea orelor teoretice și practice de conducere tractor

◦ 
◦ 
◦ 
◦ 
◦ 
◦ 
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